
D.R.S. n. 830007 del 18-04-2018 

      REPUBBLICA   ITALIANA 

        

    REGIONE  SICILIANA 

            

                     ASSESSORATO   REGIONALE    DELL’ AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
SERVIZIO  12° -  UFFICIO  SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI MESSINA 

 

Reg. CE 2080/92 – MIS. H  Imboschimento delle superfici agricole – Revoca del decreto n. 659 del 

02/08/2002 – Finocchiaro Giorgia per cause di forza maggiore 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 12° 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il trattato che istituisce l'Unione Europea; 

VISTA   la L.R. 08/07/1977 n.47 e s.m.i. - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana; 

VISTA  la legge 07/08/1990; n. 241 e s.m.i. "Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo"; 

VISTO  il Regolamento CEE n. 2080/92 e s.m.i.- Misure forestali nel settore agricolo; 

VISTO  il Regolamento CEE n. 1257/99 – Interventi a sostegno dello sviluppo rurale; 

VISTO  il Regolamento (CE) 20 settembre 2005 , n. 1698/2005 e s..m..i Regolamento del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale ( FEARS); 

VISTO  il programma pluriennale di intervento relativo per gli anni 1998-1999, elaborato dalla Regione Siciliana ai 

sensi dell'art 4 del  Reg. CEE 2080/92, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 48 del 09/03/1999 e 

pubblicato nella S.O. della GURS in data 07/05/1999; 

VISTE  le circolari dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste n. 1 del 29/03/94, pubblicata nella GURS n. 18 

del 9/04/1994, n. 2 del 03/06/94, pubblicata nella GURS n. 29 del 11/06/1994 e n. 3 del 01/06/1999, pubblicata 

nella GURS n. 26 del 04/06/1999; 

VISTO  il Decreto ministeriale 18 dicembre 1998, n. 494, recante: "Norme di attuazione del regolamento (CEE) n. 

2080/92 in materia di gestione, pagamenti, controlli e decadenze"; 

VISTA la Circolare 4 ottobre 2000, n. 4373 con la quale il  Ministero delle Politiche Agricole e Forestali ha fornito 

alcuni chiarimenti per l’applicazione del predetto D.M. 494/98; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 15/05/2000 e s.m.i.; 

VISTI  i decreti legislativi 27/05/1999, n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia per le 

Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle disposizioni 

comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

CONSIDERATO  che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali – Assessorato delle 

Risorse Agricole e Alimentari, oggi Dipartimento dell’Agricoltura dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e Territoriale e della Pesca Mediterranea, la qualifica di Autorità di Gestione del Piano 

medesimo; 

VISTO l’art. 60 della legge regionale 14 aprile 2006, n. 14 che istituisce  l’Agenzia della Regione Siciliana per le 

erogazioni in agricoltura – ARSEA e considerato che, nelle more della costituzione e riconoscimento 

dell’ARSEA quale Organismo Pagatore, in conformità alle norme citate, le relative funzioni sono svolte 

dall’AGEA; 

TENUTO CONTO che l’AGEA, nel rispetto dei regolamenti comunitari, assicura attraverso il portale SIAN la gestione 

delle Misura del PSR e la raccolta delle informazioni relative agli aiuti erogati ai singoli beneficiari con il 

FEASR; 

VISTO  l’Ordine di servizio del Dirigente Generale dell’allora Dipartimento Regionale Azienda Foreste Demaniali n. 2 

del 17/06/2010;  



VISTO  il D.P. Reg. n. 132 del 24/01/2017, che conferisce alla Dott.ssa Dorotea Di Trapani, Dirigente Regionale di 3 

fascia, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

dell’Assessorato Regionale  dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTI  I D.D.G n. 184 del 22/02/2016 e n. 847 del 13/07/2016 con i quali è stato conferito al Dott.  Giovanni 

Cavallaro l’incarico di Dirigente del Servizio XII “Ufficio Servizio per il Territorio di Messina” del 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO  il Protocollo d’intesa stipulato in Palermo, in data 13 novembre 2008 tra l’Assessorato Agricoltura e Foreste e 

AGEA (Agenzia per le erogazioni in Agricoltura) avente ad oggetto la delega da parte di AGEA alla Regione 

Siciliana per l’esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni di autorizzazione dei pagamenti nell’ambito del 

PSR della Sicilia per il periodo 2007/2013 e per il REG.CE 2080/92; 

VISTO  il Decreto n. 9 del 09.01.09 del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali che approva il 

Protocollo d’intesa stipulato in Palermo, in data 13 novembre 2008 tra l’Assessorato Agricoltura e Foreste e 

AGEA (Agenzia per le erogazioni in Agricoltura) avente ad oggetto la delega da parte di AGEA alla Regione 

Siciliana per l’esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni di autorizzazione dei pagamenti nell’ambito del 

PSR della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

PRESO ATTO che, in ottemperanza al trasferimento delle competenze dall’allora Dipartimento Foreste-Comando 

Corpo Forestale dell’Assessorato Territorio e Ambiente all’allora Dipartimento Regionale Azienda Foreste 

Demaniali, così come previsto e regolamentato dal precitato D.P..Reg., in data 09/06/2010 è avvenuta la 

consegna della documentazione relativa alle  iniziative di cui al  Regolamento 2080/92 e Misura H; 

VISTA la Disposizione n. 11157 del 23/07/2013 col quale il Dirigente Generale dell’allora Dipartimento Regionale 

Azienda  Regionale Foreste Demaniali ha disposto  il trasferimento delle competenze  Amministrative inerenti 

la procedura di re-intestazione delle domande di aiuto alle Unità Operative del PSR presso gli allora UU.P.A; 

VISTO il D.P. Reg. 22 Ottobre 2014, n. 27 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. 16 Dicembre 2008, n.19 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui al decreto del Presidente della 

Regione 18 Gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni e attuazione dell’art.34 della legge 

regionale 15 Maggio 2013, n.9; 

VISTO il DDG n. 87 del 2/3/2015 con la quale si approva l’assetto organizzativo del Dipartimento dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, di cui all’allegato “A” dello stesso decreto; 

PRESO ATTO  che con il DDG 659 del 02/08/2002  Reg. CE 1257/99 Misure forestali nel settore agricolo, 

dell’Assessorato Agricoltura e Foreste Direzione Foreste - Gruppo V, intestato alla Ditta Finocchiaro Giorgia, 

che approva il progetto d'imboschimento poi realizzato nel Comune di Francavilla di Sicilia in  località San 

Placido-Pomanida con particelle foglio 3 n. 1 e 42 per 3 ha ; 

VISTO   il verbale di accertamento dell’Assessorato Agricoltura e Foreste di avvenuta esecuzione e collaudo delle opere 

redatto in data 04/06/2004 dall’ Ass. Tec. Forestale Francesco Trimarchi; 

VISTO il DDS n. 14/REI del 17/03/2016 di reintestazione parziale per la particella n. 42 foglio 3 del Comune di 

Francavilla di Sicilia   dalla Ditta Finocchiaro  Giorgia alla Società Agr. San Placido; 

VISTA la richiesta di recesso dall’impegno per cause di forza maggiore del 05/10/2017 prot. n. 11161 della Ditta 

Finocchiaro Giorgia nata a Messina il 25/06/1967 C.F.: FNCGRG67H65F158I; 

VISTA  la documentazione allegata all’istanza di recesso (varie denunce all’autorità giudiziaria per pascolo abusivo e 

danneggiamenti all’impianto realizzato), dalla quale si evince la “causa di forza maggiore che consente il 

recesso senza obbligo di restituzione dei contributi già percepiti; 

RITENUTO di dover autorizzare il recesso dall’impegno relativo al progetto intestato alla ditta Finocchiaro Giorgia per 

cause di forza maggiore ai sensi del D.M. n. 494/98 e della successiva circolare n. 4373 del 04/10/2000 del 

Ministero delle Politiche Agricole e Forestali; 

 

CONSIDERATO che l’analogo decreto n. 830006 del 13-4-2018 pubblicato in data 14-4-2018 sul sito della 

Regione Siciliana, Dipartimento Sviluppo rurale e territoriale, sotto-sezione Area 1, ha lo stesso 

numero identificativo (n. 830006) del decreto relativo ad altro oggetto adottato, sempre dallo Scrivente, 

in data 12-2-2018 e  pubblicato in data 13-2-2018 sul sito della Regione Siciliana, Dipartimento 

Sviluppo rurale e territoriale, sezione Servizio 12, ed è quindi necessario che il succitato decreto n. 

830006 del 13-4-2018 pubblicato in data 14-4-2018 sia annullato e sostituito dal presente decreto;  
 

A mente delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello Stato, 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1  il presente decreto annulla e sostituisce il decreto n. 830006 del 13-4-2018 pubblicato in data 14-

4-2018 sul sito della Regione Siciliana; 

  



Articolo 2  in conformità a quanto indicato nelle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

 atto e in coerenza con le cause di forza maggiore previste dal D.M. 494/98 e della successiva 

Circolare 4/10/2000 n. 4373 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali è autorizzato il recesso 

dall’impegno relativo al progetto del D.D.S. n. 659 del 02/08/2002 per la particella n. 1 foglio n. 3 del 

Comune di Francavilla Sicilia, c/da San Placido-Pomanida,  intestato alla  ditta Finocchiaro Giorgia; 

  
Articolo 3  il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato di appartenenza per la 

 registrazione e per il successivo inoltro alla Corte dei Conti. Lo stesso viene altresì trasmesso al 

 servizio VII del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale per l’inserimento agli atti del fascicolo. 
 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014. 

 

Messina, 18-4-2018  

                                                                                Il Dirigente Responsabile del Servizio  

                                                                                             f.to (dr. Giovanni CAVALLARO)   
 

 

 

Se ne attesta la pubblicazione ai sensi dell’art. 68 L.R. 21/2014 in data 18-4-2018 

 

                                                                                Il Dirigente Responsabile del Servizio  

                                                                                             f.to (dr. Giovanni CAVALLARO)   

 

 
Firme autografate sostituite a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D.L.vo n. 39/1993 


